Publicado em: 06/01/2026
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 001/26 – CSC DATA: 06/01/2026
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 001/2026–CSC: Aquisição de Materiais Farmácologicos
(Betagalsidase, Espironolactona e Outros) para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Estado do Amazonas
– CEMA e demais unidades gestoras do Poder Executivo Estadual;
-  Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 002/2026–CSC: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços de Instalação de SPDA, para atender a Fundação
Hospitalar de Hematologia e Hemoterapia do Amazonas – HEMOAM;
2.2) PE n° 003/2026–CSC: Contratação de Empresa Especializada em
Locação de Equipamentos Hospitalares, para uso no Centro Cirúrgico da
Fundação e Hospital Adriano Jorge –FHAJ;
2.3) PE n° 004/2026–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica especializada
para Prestação de Serviço de Manutenção de Equipamento de Tomografia
Incluindo Manutenção Preventiva, Corretiva e Calibração, com Reposição de
Peças, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado
do Amazonas – FCECON;
-  Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 22 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 22 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 005/2026–CSC: Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviços, de Forma Continuada, de Limpeza, Asseio,
Conservação e Higienização Predial (Áreas Internas e Externas, incluindo
Jardins), com Disponibilização de Mão de Obra, Saneantes, Equipamentos,
Ferramentas e Utensílios, Materiais e Produtos de Limpeza e Higiene
necessários a Execução dos Serviços e Agente de Portaria/Porteiro, para
Atender as Necessidades da Superintendencia Estadual de Navegacao
Porto e Hidrovias – SNPH.
-  Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 23 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 23 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 006/2026–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Dreno de

Sucção, Dreno de Kehr e Outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades da Central de Medicamentos da
Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA, Órgão Demandante
do registro de preços, e demais Unidades Gestoras participantes;
4.2) PE n° 007/2026–CSC: Aquisição de Material Hospitalar (Punch
Descartável, Bandagem, Sonda Nasogástrica), para Formação de Ata de
Registro de Preços, visando atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e
demais Unidades Gestoras do Governo do Estado do Amazonas;
4.3) PE n° 008/2026–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Tela
Sintética Cirúrgica, Equipo Infusão Venosa e Outros), para Formação de Ata
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Fundação Centro
de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas – FCECON, Órgão
Demandante do registro de preços e demais Unidades Gestoras
participantes;
4.4) PE n° 009/2026–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Cateter
Acesso Venoso Central, Tubo Endotraqueal com Balão e Outros), por
Pregão Eletrônico, pelo menor preço por item, por meio do Sistema de
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde Do Amazonas – CEMA;
-  Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 20 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 20 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital

Publicado em: 06/01/2026
http://www.csc.am.gov.br/portal/

5.1) PE n° 010/2026–CSC: Aquisição de Materiais Químicos e Laboratoriais

(Proteína C Reativa, Hemoglobina Glicosilada e Outros) para Formação de
Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da Polícia Militar
do Estado do Amazonas – PMAM
-  Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 21 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 21 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 011/2026–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviços de Agenciamento de Viagens e Fornecimento de Passagens
Aéreas para Pacientes e Acompanhantes Cadastrados no Programa TFD –
Tratamento Fora de Domicílio, para atender as necessidades da Secretaria
de Estado de Saúde do Amazonas – SES-AM
-  Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 22 de janeiro de 2026 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 22 de janeiro de 2026 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 412/2025-CSC, dia 08/01/2026 às 12:00 horas de Brasília.
2) Concorrência nº 017/2025, dia 12/01/2026 às 09:30 horas de Brasília.
Convocação de nova sessão pública para divulgação do resultado do
julgamento dos documentos de habilitação e abertura dos envelopes das
propostas técnicas.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br

Walter Siqueira Brito

Presidente do CSC/AM